ПРОТОКОЛ № 4
заседания муниципального  Совета по развитию образования
 в городе Урай
25.10.2017 г.

Присутствовали: 17 человек.
Отсутствовали  4 чел. (по уважительной причине – командировка, отпуск): С.В.Круглова, С.А.Баев, В.В.Жарков, А.Г.Жидоморов.
ПОВЕСТКА:
1. О проведении III городской конференции Управляющих советов образовательных организаций (Бусова М.Н., начальник Управления образования администрации города Урай).
2. «Развитие шахматного образования в муниципальных образовательных организациях» (Акишина В.В., педагог дополнительного образования МБОУ Гимназия имени А.И. Яковлева, Ратушный А.А.,  педагог дополнительного образования, МБДОУ «Детский сад №10 «Снежинка»).
3. О проведении в 2017-2018  учебном году социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях города Урай,  направленного на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ (Варитлова М.В., эксперт отдела образования Управления образования администрации города Урай).

1. О проведении III городской конференции Управляющих советов образовательных организаций.
 М.Н.Бусова, начальник Управления образования администрации города Урай.
По первому вопросу слушали  М.Н.Бусову: Ознакомила с проектом программы III городской конференции Управляющих советов образовательных организаций прилагается. 15 ноября 2017 состоится на базе МБОУ СОШ 5 (Программа прилагается).
Предложение (Г.П.Александрова): Утвердить  Программу  III городской конференции Управляющих советов образовательных организаций.

РЕШЕНИЕ:  Утвердить Программу  III городской конференции Управляющих советов образовательных организаций.

2.Развитие шахматного образования в муниципальных образовательных организациях.
        В.В.Акишина,  педагог дополнительного образования МБОУ Гимназия имени А.И.Яковлева, А.А.Ратушный, педагог дополнительного образования МБДОУ «Детский сад №10 « Снежинка».
По  второму вопросу слушали В.В.Акишину, А.А. Ратушного: Представлен опыт работы шахматного образования  на базе МБОУ Гимназия и МБДОУ «Детский сад №10 «Снежинка».
Вопрос  В.В.Акишиной (Г.П.Александрова.): Каковы пути развития шахматной культуры в г.Урай?
Ответ: Шахматы - это необязательный предмет, по желанию детей. Поэтому нет возможности одаренным шахматистам выезжать на региональные  соревнования. Дети выезжают за счет средств родителей.
Вопрос В.В.Акишиной  (Рубцов А.А.): Как Вы взаимодействуете с Управлением по  физической культуре, спорту и туризму  администрации города Урай?
Ответ: Взаимодействия  с Управлением  по  физической культуре, спорту и туризму  нет.
Предложение (Рубцов А.А.):  Муниципальному Совету по развитию образования (Г.В.Лопаткин) выйти  с предложением на заместителя главы С.В.Круглову о введении дополнительных ставок в Управлении по  физической культуре, спорту и туризму  администрации города Урай.
Предложение (Лопаткин Г.В.): Рекомендовать В.В.Акишиной зарегистрироваться как шахматная общественная организация со своим Уставом.
РЕШЕНИЕ:
1.Принять к сведению   информацию о шахматном образовании  в МБОУ Гимназия имени  А.И.Яковлева и  МБДОУ «Детский сад №10 «Снежинка».
2.Муниципальному Совету по развитию образования (Г.В.Лопаткин) выйти  с предложением на заместителя главы С.В.Круглову о введении дополнительных ставок в Управлении по  физической культуре, спорту и туризму  администрации города Урай для развития шахматного образования.
       3. О  проведении  в 2017-2018 учебном году социально-психологическое тестирование лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях города Урай, направленного на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных  веществ.
           М.В.Варитлова, эксперт  отдела образования Управления образования.
По   третьему вопросу слушали М.В.Варитлову: Ознакомила членов муниципального Совета с мероприятиями в общеобразовательных организациях по  социально-психологического тестированию  обучающихся. Получено 100% согласие от родителей.
Охват   тестированием обучающихся от 12 до 18  лет ожидается  100%.

РЕШЕНИЕ: Принять к сведению информацию  о социально-психологическом тестировании лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях города Урай,  направленного на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в 2017-2018 учебном году.

Председатель: _______________/Г.В.Лопаткин/

Секретарь: ________________/А.М.Скорина/